Finalmente, hacia mediados del siglo XIII, los representantes del señor a nivel local son exclusivamente designados por éste. Conservan las obligaciones de los períodos anteriores pero logran desentenderse de las labores agrícolas en la reserva señorial. El ejercicio de las funciones de merino o juez supone, en esta etapa, el beneficio adicional de la exención tributaria. El hecho determina, por un lado, que el ejercicio de funciones para el señor constituya una fuente concreta de beneficios materiales; por otro lado, y en consecuencia, la designación de sus representantes aparece como una herramienta eficaz en manos del señor para la construcción de

²⁵⁸ Santa Clara 1175, Tít. 4: “*Et mittam ego et successoribus meis qui post me venerint, maiorinum heredem de ipsa villa de Santo Martino ad Santum Martinum per concilium de concilio.*”

²⁵⁹ Santa Clara 1175, Tít. 17: “*De furto vero qui fuerit ibi facto, si fuerit victus, ipse cui imposuerint, pectet domino de illo furto per foro de Zemora; et ad illum maiorinum calumpniam.*” y 24: “*Et qui ibi fuerit maiorinus, de illa calumpnia que fuerit iudicata, a parte palacii habeat terciam partem.*”

²⁶⁰ Santa Clara 1175, Tít. 11: “*Et si unus ex vobis fuerit rancurosus de me et noluerit ego facere ei directum usque novem dies postquam se rancuraverit coram concilio, ducat seniore cum quo habeat directum de me de ipsa rancura. Et pro alia occasione non ducat seniore contra me.*” y 12: “*Et si aliquis fuerit rancuratus de meo maiorino, rancuret se a me et dabo ei directum de eo; et si noluerit dare ei directum pro me, similiter ducat seniore cum quo habeat directum de ipsa rancura et ego accipiam de illo vindicta.*” Aclarando al final del fuero: Tít. 25: “*Illa vindicta que sursum sonat, sit super maiorino, non super vicino qui duxerit senior eius.*”

²⁶¹ Santa Clara 1175, Tít. 13: “*Et quando maiorinus exierit, non sit plus neque despectatus sine directo; sed si habuero rancuram de illo, per fideiussorem et per directum planum volo habere de illo iusticiam.*”

alianzas estratégicas con determinados miembros de la comunidad campesina. Los cargos serán acaparados por unos pocos personajes, siempre los mismos, que se transforman en beneficiarios de un trato preferencial con el señor. Entonces, si bien el principio de anualidad puede subsistir enunciado en los documentos, de hecho, suele no cumplirse. El concejo campesino pierde sus funciones de “fiscalización” e incluso su participación en las caloñas y, en los casos en que subsiste, adquiere la función de aceptar el señorío episcopal e, incluso, de cumplir con algunos tributos a título colectivo.